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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                                                9. HOLDNINGER TIL ANDRE ETTERNAVN

                                                                                                9.2 R ESULTAT

                                                                9.3.2 Etternavn som assosieres med høy eller lav formue

                                
                    Vi har nå sett at holdningsaspektet har vært sentralt når informantene skulle svare på spørsmål 
 om fine og mindre fine navn. Informantenes holdninger er like relevante i spørsmål om navn som 
 assosieres med lav eller høy formue, og jeg tar her utgangspunkt i resultatene fra delkapittel 9.2.5 
 og 9.2.6. Målet med spørsmålene er å undersøke folk sine holdninger til status og etternavn i dag, 
 og om det tradisjonelle fortsatt dominerer. Det er liten sannsynlighet for at svarene stemmer 
 overens med virkeligheten, men det vil likevel diskuteres.  


Veka (2001, s. 17) skriver at gårdsnavn i ubestemt form tradisjonelt sett har hatt høyere prestisje. 


I likhet med andre funn i undersøkelsen min, ser vi i dag en forandring i mønster og holdninger til 
folk i forhold til andre tider. Informantene tror ikke at folk med etternavnene Lie, Dahl og Aune 
har høy formue, som vil si at med definisjonen gjengitt i kap. 2.12 av ordet prestisje, blir ikke 
disse etternavnene heller sett på som prestisjefylte. Denne tendensen har vi også sett i spørsmålet 
om fine og mindre etternavn, hvor korte gårdsnavn ble sett på som mindre fine. Om det ligger en 
sammenheng mellom hva informantene i dag mener om hva som er fine navn og hvilke navn som 
assosieres med høy formue, skal problematiseres. I dette tilfellet ser vi i alle fall at Lie, Aune og 
Dahl hverken har formue eller fine navn, ifølge undersøkelsen. Halvorsen (1975, s. 173) skriver 
at mange tror gårdsnavn som Dahl og Lie, som har en eldre ortografi, representerer spesielt gamle 


på tallene i undersøkelsen min, viser ikke disse noe noen sammenheng med det Halvorsen 


skriver. Halvorsen avkrefter imidlertid også det han påpekte, og begrunner de eldre skrivemåtene 
 med at presten eller sorenskriveren som skulle skrive ned navnet, fant det mest naturlig å skrive 
 med det ortografiske systemet han var vant til, altså dansk (også jf. kap. 2.5).  


Sammensatte gårdsnavn har i spørsmål om formue stått på lik linje med usammensatte 


gårdsnavn. Dette er en forskjell fra informantenes syn på fine og mindre fine navn (jf. tabell 16 
 og 18). Informantenes oppfatning på et fint navn gjenspeiles ikke i formue. På spørsmål om hvem 
 som har høyest formue har nærmest samtlige etternavn havnet like langt ned på listen, med 
 unntak av spesielt tre etternavn. Disse tre er Angell, Schmidt og Astrup, med Astrup med flest 
 svar. Basert på undersøkelsen min, råder fortsatt en viss prestisje over de gamle utenlandske 
 navnene, selv om holdninger til etternavn tydelig har forandret seg gjennom årene. I motsetning 
 til spørsmålet om fine og mindre fine navn, har ikke spørsmålet om formue et 


oppfølgingsspørsmål som skal begrunne hvorfor informantene har valgt som de har gjort.  


Ut fra tabell 20, har nærmest ingen sen-navn eller gårdsnavn (hverken sammensatte eller 


usammensatte) høy formue. Som nevnt er det stor variasjon i det informantene forbinder med fine 
 og mindre fine navn, men med høy formue ligger nærmest alle de nevnte etternavnene like lavt 
 (mellom 1,0 og 9,1 %). Likevel er det ett etternavn som viser høyere prosentandel enn alle andre 
 (med unntak av gamle utenlandske navn): Løvdal. Hvorfor akkurat dette etternavnet assosieres 
 mer med høy formue enn for eksempel Midtgård, er usikkert, og kan om mulig være en tilfeldig 
 feilkilde.  


Når vi ser på geografiske avgrensninger og formue, er det også interessant å studere hvilke navn 
personene som er bosatt i hvilket område, har. I dag er det nødvendigvis ikke store skiller mellom 
by og land eller formue basert utelukkende på etternavn, men man kan fortsatt se forskjeller i 
både fornavn- og etternavnbruk i ulike sosioøkonomiske strøk, da kanskje spesielt i Oslo øst og 
Oslo vest. At de største sosioøkonomiske forskjellene finner sted i Norges hovedstad, er ikke 
overraskende, og det er gjort flere sosiologiske arbeid i ulike bydeler i Oslo. En vesentlig 
feilkilde i undersøkelsen min som jeg imidlertid gjerne skulle hatt mer data på, var nærmere 
spesifisert fødested og/eller bosted på informantene mine, slik at jeg basert på informantene som 
var født eller bosatt i Trondheim by, kunne se eventuelle sammenhenger mellom bydeler og typer 


etternavn (jf. kap. 4.6.6). Mange informanter skrev kun «Trondheim» eller andre større områder, 
 istedenfor bydeler. Det ble derfor vanskelig å se på de sosioonomastiske forholdene i diverse 
 sosioøkonomiske strøk i Trondheim, og om det var noe mønster i typer etternavn og bydeler. Det 
 er derimot ikke veldig sannsynlig at jeg hadde funnet noe mønster, i og med at Oslo klart er byen 
 med størst sosiale skiller, og Trondheim ikke har like store forskjeller sosioøkonomisk.  


Wikstrøm (2009a) har studert sosioonomastiske forhold til etternavn, geografisk avgrensning og 
 inntekt i sin masteroppgave, og har plassert etternavntyper ut fra om de er bosatt i Oslos øst- eller 
 vestkant. Disse stedene er bydeler med svært lav gjennomsnittlig inntekt, og bydeler med svært 
 høy gjennomsnittlig inntekt. Holdningsmønsteret man ser hos informantene i undersøkelsen min, 
 samsvarer noe med Wikstrøms funn av typiske lavstatusnavn og høystatusnavn i ulike 


sosioøkonomiske strøk. Hun fant en betydelig høyere andel sen-navn på Oslos østkant, samt 
 etternavn av senere innvandring. Vestkantbeboerne hadde derimot en høyere andel etternavn av 
 gamle utenlandske navn (eller Wikstrøms kategori: «adels-, embets-, håndverkernavn») 


(Wikstrøm 2009, s. 62). Likevel viser ikke resultatene nødvendigvis representativitet i like stor 
 grad i andre norske byer, men vi kan se en viss sammenheng mellom patronym og en lavere 
 sosioøkonomisk standard, og gamle utenlandske navn og en høyere sosioøkonomisk standard. 


Dette gjenspeiles også i holdningene mine informanter har til formue og typer etternavn.  


I kapittel 2.12 presenterer jeg en artikkel fra VG (Ridar m.fl. 2021), om to vidt forskjellige 
 sosioøkonomiske strøk i Oslo. Etternavnene til disse intervjuobjektene gir assosiasjoner til 
 bydeler, utelukkende ut fra navnene. En av mine informanter, Crawford, skriver at «... jeg [ville] 


nok ha svart helt annerledes for 50 år siden (og før den tid), men nå har folk flyttet så mye på seg, 
 at disse skillene i stor grad er visket ut både bostedsmessig og økonomisk». Crawford har svart 


«Jeg synes ikke det er noe skille mellom navnene» på begge spørsmålene om formue, som hun 
henviser til i kommentaren sin. Hun tar altså ikke stilling til hvilke etternavn hun mener kan vise 
høy eller lav formue, og begrunner med økt mobilitet og mer utvisking i samfunnet. Likevel viser 
undersøkelser altså at sosiokulturell bakgrunn faktisk kan ha noe å si for hvilket etternavn du har, 
men i langt mindre grad i dag.  
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